(C.10) ¶ Quidam laicus basilicam a se factam a diocesiana lege segregare querit; episcopus ecclesiam cum omni dote sua ad suam dispositionem pertinere contendit; tandem evincit episcopus, per parrochias militibus comitatus crudeliter deservit; quae ecclesiarum sunt tamquam sibi debita usurpare contendit. Modo primum queritur, an basilica cum omni dote sua ad episcopi ordinationem pertineat? SECUNDO, an res ecclesiarum episcopis usurpare liceat? TERTIO, quid nomine cathedralitici a suis sacerdotibus exigere valeat?

Fr. 612

Fd 39va

Aa 166v

Bc 159ra

(QUAESTIO 1)

(C.10 q.1 d.a.c.1) ¶ De prima questione sic diffinitur in concilio Ylerdensi:

Fr. 613

(C.10 q.1 c.1) BASILICA, QUAE CONSECRATUR, A DIOCESIANA LEGE NON SEGREGATUR.

Si ex laicis quisquam a se factam basilicam consecrari desiderat, nequaquam eam sub monasterii specie, ubi congregatio non colligitur, a diocesiana lege audeat segregare.

(C.10 q.1 c.2) Item ex concilio Tolletano III

ECCLESIAE CUM DOTIBUS SUIS IN EPISCOPI POTESTATE CONSISTANT.

Sic quidam contra omnem auctoritatem ecclesias, quas edificaverint, postulant consecrari, ut dotem, quam eidem ecclesiae contulerint, censeant ad episcopi ordinationem non pertinere. Quod factum taliter in preterito corrigatur, ut et in futuro ne fiat prohibeatur, et omnia secundum constitutionem antiquam ad episcopi ordinationem et potestatem pertineant.

Bc 159rb

(C.10 q.1 c.3) Item ex concilio II Cabillonensi.

18 Si – **21 segregare** Conc. Ilerdense (a. 546) 3 (ed. Vives, 56).* *Coll. Trip.* 2.37(34).3. **25 Sic** – **31 pertineant** Conc. Toletanum III (a. 589) 19 (ed. Vives, 131).* *Coll. Trip.* 2.39(36).8; Ivo, *Decretum* 3.23; *Panormia* 2.12; *Polycarpus* 3.4.5; *Coll. 3 libr.* 3.32.5.

Fd

9 ecclesiarum] ecc. suarum *Fd^{ac}* **10 quid** qu// *Fd^{ac}* **11 suis om.** *Fd*
15 Ylerdensi ylerdensi *Fd^{ac}* **16 consecratur** consecratur *Fd^{ac}*
20 non // *Fd^{ac}* **29 ut et** et *Fd^{ac}* : ut *Fd^{ac}* **32 concilio II** secundo concilio *Fd*

ECCLESIAE ET OMNIA IURA EARUM AD EPISCOPI
ORDINATIONEM PERTINENT.

Decretum est ut omnes ecclesiae cum dotibus suis, et
decimis, et omnibus suis, in episcopi potestate consistent,
atque ad ordinationem suam semper pertineant.

5

Fr. 614 (C.10 q.1 c.7) Item ex concilio Aurelianensi.

DE EODEM.

Aa 167r

De his, quae parrochiis in terris, vineis, mancipiis atque
peculiis quicumque fideles obtulerint, antiquorum
canonum statuta serventur, ut in episcoporum potestate
consistent. De his tamen, quae altario accesserint, tertia
pars fideliter episcopis deferatur.

10

Fd 39vb

(C.10 q.1 c. 8) Item ex eodem.

DE HIS, QUAE ALTARIO OFFERUNTUR, MEDIETATEM
SIBI EPISCOPUS VENDICET.

15

Antiquos canones relegentes priora statuta credimus
renovanda, ut de his, quae in altario oblationes fidelium
conferuntur, medietatem sibi episcopus vendicet, et
medietatem sibi dispensandam secundi gradus clerus
accipiat tam de propriis prediis, quam de omni
commoditate in episcoporum potestate durantibus.

20

Fr. 616 (C.10 q.1 c.13) Item Ieronimus ad Damasum papam.

OBLATIONES ECCLESIAE LAICIS USURPARE NON LICET.

Quia sacerdotes pro omnibus orare solent, quorum
elemosinas et oblationes accipiunt, qua fronte presumunt
laici oblationes, quas Christiani pro peccatis suis offerunt,
vel ipsi comedere, vel aliis concedere, cum ipsi non
debeant ex offitio pro populo orare? Ob hoc, papa
glorioso, mittere oportet illos presumptores in
excommunicationem perpetuam, ut ceteri metum habeant,
et amplius hec in ecclesia non fiant.

25

Bc 159va

30

3 Decretum – **5 pertineant** *Coll. Trip. 3.3.28; Coll. 3 libr. 3.32.1; Ivo,
Decretum 3.211. **8 De** – **12 deferatur** *Coll. Trip. 2.32(29).11. **16**
Antiquos – **21 durantibus** *Coll. Trip. 2.32(29).10. **24 Quia** – **31 fiant**
*Coll. 3 libr. 2.32.9; Polycarpus 3.9.11.

Fd

4 episcopi // Fd^{ac} **potestate** proprietate Fd **5 ad** ab Fd **8 atque**
om. Fd **9 fideles** fide// Fd^{ac} **10 serventur** servantur Fd
11 accesserint accesser// Fd^{ac} **12 pars** om. Fd **16 Antiquos**
//ntiquos Fd^{ac} **17 quae** qui Fd^{ac} **oblationes fidelium** fidei
oblationes Fd^{ac} **18 conferuntur** conferunt Fd **20 propriis** om. Fd
28 ex offitio om. Fd **30 excommunicationem** communicationem Fd^{ac}

(C.10 q.1 c.15) Item Damasus papa.

ECCLESIARUM OBLATIONES SUB LAICORUM DOMINIO
NON DETINEANTUR.

5 Hanc consuetudinem, quae contra sanctam ecclesiam
catholicam augeri videtur, omnino interdiciamus, ut nullo
modo umquam ullo tempore oblationes, quae intra
sanctam ecclesiam offeruntur, sub dominio laicorum
detineantur. Sed tantummodo sacerdotibus, qui cottidie
10 Domino servire videntur, illis solis licet comedere et
bibere, quia in veteri testamento prohibuit Dominus
panes sanctos comedere filiis Israel, nisi tantummodo
Aaron et filiis eius, qui longe erant ab istis panibus, qui
nunc in sancta ecclesia offeruntur, quia illi sub umbra
15 legis erant, qui vero modo sub gratia Spiritus sancti toto
mundo evangelio coruscante lucidiores esse videntur. Qua
fronte aut qua consciencia oblationes vultis accipere, qui
vix valetis pro vobis, nedum pro aliis Deo preces offerre?
quia pravum est et contra preceptum dominicum
20 detrimentum sue anime infert qui illud agere conatur,
quod ei nulla ratione conceditur. Quia omnibus sanctis
Patribus nostrisque prioribus placuit hanc sanctionem
fieri, et nos similiter in eisdem persistere volumus, ut
nullus audeat irritum facere hoc, quod constitutum est, si
25 in perpetua dampnatione noluerit persistere. Si quis vero
contra hanc regulam nostram et contra regulam
sanctorum Patrum CCC., qui in Niceno concilio hoc
constituerunt, temerarius presumptor fuerit, et ulterius
oblationes de sacris ecclesiis molitus auferre fuerit, sub
anathematis vinculo sit colligatus et condemnatus.
30 Responderunt omnes: Fiat, fiat.

Fr. 617

Bc 159vb

35 **(C.10 q.1 d.p.c.15)** ¶ Premissis auctoritatibus
ecclesiae cum omnibus rebus suis ad episcopi
ordinationem pertinere monstrantur, et tam ecclesiae
quam oblationes et facultates earum a laicorum
dispositione probantur esse immunes.

Aa 167v

4 Hanc – 30 fiat * *Coll. 3 libr. 2.32.10; Polycarpus 3.9.12.*

Fd

10 bibere //bere *Fd^{ac}* **14 qui vero** quomodo *Fd^{ac}* **16 consciencia**
scientia *Fd^{ac}* **17 vix valetis** valetis vix *Fd* **Deo** *om. Fd^{ac}*
18 preceptum dominicum d. p. et *Fd* **21 nostrisque** nostris quia *Fd^{ac}*
23 hoc *om. Fd^{ac}* **26 Patrum CCC** ccc patrum *Fd* **28 molitus auferre**
a. m. Fd **29 colligatus** obligatus *Fd*, vel colligatus *add. in marg.*
34 et vel *Fd^{ac}* **a** *om. Fd^{ac}*

(QUAESTIO 2)

(C.10 q.2 d.a.c.1) ¶ Sed cum in episcoporum potestate facultates ecclesiae constitute esse dicantur, potestas dispensandi intelligenda est, non distrahendi vel dilapidandi. Unde in Agatensi concilio legitur: 5

(C.10 q.2 c.1) RES ECCLESIAE ALIQUO MODO ALIENARE EPISCOPIS NON LICET.

Casellas vel mancipiola ecclesiae episcopi, sicut prisca canonum precepit auctoritas, vel vasa monasterii quasi conmendata fidei preposito, integro ecclesiae iure possideant, id est ut neque vendere, neque per quoscumque contractus res, unde pauperes vivunt, alienare presumant. Quod si necessitas compulerit, ut pro ecclesiae necessitate aut utilitate vel in usufructu, vel indirecta venditione aliquid distrahatur, apud duos vel tres conprovinciales aut vicinos episcopos causa, quae necesse sit vendendi primitus conprobetur, ut, habita discussione sacerdotali, eorum subscriptione quae facta fuerit venditio vel transactio roboretur. Aliter facta venditio vel transactio non valebit. Minus vero utiles possessiones peregrinis vel clericis salvo iure ecclesiae in usum prestare permittimus. 10 15 20

Bc 160ra

Fr. 621 **(C.10 q.2 c.7)** Item ex concilio Martini papae.

RES ECCLESIAE DISPENSANDI POTESTATEM HABEAT EPISCOPUS. 25

Episcopus habeat potestatem in rebus ecclesiae, ut dispenset necessitatem habentibus cum omni reverentia et timore Dei. Participare etiam eum oportet quae necessaria sunt. Si tamen ipse aut qui cum eo sunt fratres indiguerint aliquo, ut necessitatem nullo modo patiantur, secundum 30

Fd 40ra

9 Casellas – 23 permittimus *Coll. Trip. 2.31(28).6; Coll. 3 libr. 3.48.2.
27 Episcopus – 437: 11 concilio Martinus Bracarenensis, *Capitula* 16, ed. Vives, 90-91.*Coll. Trip. 2.53(47).16.

Fd

3 potestate – **4 facultates** facultate facultates *Fd^{bc}* **4 esse** *om. Fd*
5 dispensandi dispensanda *Fd^{bc}* **distraxendi** destruendi *Fd*
7 alienare – **8 episcopis** e. a. *Fd* **11 integro** in integro *Fd*
14 presumant presum//nt *Fd^{bc}* **Quod** – **23 permittimus** *Haec verba paleam censendam esse contendit Buchner, n. 119 et p. 193.* **17 quae** quam *Fd*
18 sit s//t *Fd^{bc}* **vendendi** vendi *Fd* **20 vel** – **roboretur** corroboretur *Fd* **25 habeat** habent? *Fd^{bc}* **31 ut** u// *Fd^{bc}* **nullo** ullo *Fd* **patiantur** patiuntur *Fd^{bc}*

Apostolum sanctum dicentem: "Victu et tegumento, his contenti sumus". Si autem res ecclesiasticas episcopus in suas voluntates usurpare voluerit, aut fratribus vel filiis, vel quibuscumque propinquis suis dederit potestatem, ut per eos latenter res ledantur ecclesiae, hunc oportet obnoxium esse concilio; sin aliter, episcopus vel qui cum eo sunt presbiteri aut diaconi accusentur, quia ea, quae ex reddito, vel ex quolibet actu ecclesiae veniunt, in suos usus colligunt, et pauperes fraudant et fame conficiunt, hos corripere oportet secundum quod ordinatum fuerit a sancto concilio.

Fr. 622

(C.10 q.2 d.p.c.7) ¶ Si vero contra hanc prohibitionem aliquam de rebus ecclesiae episcopum vendere contigerit, et res ipsa ecclesiae restauranda, et ipse a gradu suo eiciendus decernitur. Unde in eodem concilio Martini papae legitur:

(C.10 q.2 c.8) DE EPISCOPO, QUI NULLA NECESSITATE RES ECCLESIAE VENDIT.

Si quis episcopus nulla ecclesiastice rationis necessitate compulsus in suo clero, aut ubi forte presbiter non est, de rebus ecclesiasticis presumpserit aliquid vendere, res ipsas ecclesiae proprie restaurare cogatur, et in iudicio episcoporum deiciatur auditus et convictus, et tamquam furti aut latrocinii reus suo privetur honore.

Bc 160rb
Aa 168r

25

(QUAESTIO 3)

(C.10 q.3 d.a.c.1) ¶ Quid vero nomine cathedratici episcopus exigere debeat, in secundo concilio Bracarense legitur:

19 Si – **24 honore** Martinus Bracarense, *Capitula* 14, ed. Vives, 89-90.**Coll. Trip.* 2.53(47).14; Ivo, *Decretum* 3.172/2.242/5.329; *Polycarpus* 6.5.16.

Fd

1 sanctum om. *Fd^{ac}* **5 res ledantur** refregantur *Fd* **7 ea** om. *F*
ex om. *Fd^{ac}* **8 actu** iactu *Fd^{ac}* **9 usus** actus *Fd^{ac}* **10 hos** hos enim
Fd **13 aliquam** aliqua *Fd* **episcopum** – **14 ecclesiae** om. *Fd^{ac}*, *add.*
in marg. **19 ecclesiastice rationis** ration// eccl. *Fd^{ac}*: rationis eccl.
Fd^{ac} **22 restaurare** restaurari *Fd* **23 et convictus** om. *Fd*
28 debeat debet *Fd^{ac}*

(C.10 q.3 c.1) PRETER HONOREM CATHEDRATICI
NICHIL PER DIOCESES EXIGAT EPISCOPUS.

Placuit, ut nullus episcoporum, per suas dioceses
ambulans, preter honorem cathedre sue, id est duos
solidos, aliud aliquid per ecclesias tollat, neque tertiam
partem ex quacumque oblatione populi in ecclesiis
parrochialibus facta sibi usurpet; sed ecclesiae reparationi
servetur, et singulis annis episcopo ratio fiat. Nam si
tertiam partem illam episcopus tollit, lumen et sacra tecta
ecclesiae abstulit. Similiter etiam parrochiales clerici
servili more in aliquibus operibus episcopo servire non
cogantur, quia scriptum est: "Neque ut dominantes in
clero".

Fr. 623 **(C.10 q.3 c.4)** Item Pelagius Cresconio illustri.

DE EODEM. 15

Illud te modis omnibus volumus custodire, ne quis
episcoporum Sicilie de parrochiis ad se pertinentibus
nomine cathedratici amplius quam duos solidos presumat
accipere, neque compellere presbiteros aut clerum
parrochiarum suarum supra vires suas eis convivia
preparare. 20

(C.10 q.3 c.5) Item Gelasius papa Fabiano episcopo.

BAPTIZANDIS NUMERUS NON INPONATUR, NEC
CATHEDRATICUM ULTRA MOREM VETUSTUM EXIGATUR.

Nec numerus baptizandis iuste creditur inponendus,
cum quanti petierint vel ad regenerationem festinaverint
non sint pro alterius voluntate repellendi. Et ideo, frater,
huiusmodi superfluum constitutionem modis omnibus
removebis, ut unusquisque aut in vicina sibi ecclesia, aut
in electa pro sue mentis baptizetur arbitrio.
Cathedraticum etiam non amplius, quam vetusti moris
esse constiterit, ab eius loci presbitero noveris
exigendum, et de his, quae die dedicationis fuerint

3 Placuit – **13 clero** Conc. Bracarense II (a. 572) 2, ed. Vives, 81-82. **Coll. Trip.* 2.52(46).2. **16 Illud** – **21 preparare** Pelagius I, *Ep.* 32 (J³ 1930; JK 991; ed. Gassó et Batlle, 88.1-6). **Coll. Trip.* 1.56(54).11; Ivo, *Decretum* 3.136. **25 Nec** – **439: 2 servabis** **Coll. Trip.* 1.48(46).33.

Fd

2 per dioceses *om. Fd^{ac}: add. post episcopus Fd^{pc}* **10 ecclesiae abstulit**
abs. eccl. Fd **etiam** *et Fd* **14 Pelagius pelagius papa Fd** **16 quis**
quis Fd^{ac} **19 aut** *neque Fd* **25 numerus** *n// pro Fd^{ac}*
27 repellendi *pellendi Fd* **28 huiusmodi** *huius Fd* **modis omnibus**
o. m. Fd **30 electa** *electi Fd^{pc}* **31 etiam** *et Fd^{ac}* **33 fuerint** *om. Fd^{ac}*

offerentium devotione collata, consuetudinem, quae generaliter omnibus ecclesiis est prescripta, servabis.

(C.10 q.3 d.p.c.5) ¶ Cathedricum, quod his auctoritatibus episcopis permittitur exigere, preter medietatem vel tertiam partem oblationum, quae pro varia ecclesiarum consuetudine ex premissis auctoritatibus episcopo debetur, intelligendum est, nec illa pars oblationum omnium generaliter intelligenda est, sed vel anniversarie dedicationis, vel quorumdam etiam solemniurn dierum, prout inter episcopum et sacerdotem tempore dedicationis convenerit. De his vero episcopis, qui per parochias suas crudeliter deseviunt, sic statutum est in tertio concilio Tolletano:

(C.10 q.3 c.6) ULTRA MOREM ANTIQUUM A PARROCHIANIS PRESBITERIS NICHIL EPISCOPI EXIGANT.

Quia cognovimus episcopos per parochias suas non sacerdotaliter, sed crudeliter desevere, et dum scriptum sit: "Forma estote gregi, non ut dominantes in clerum" qui exactiones diocesi sue vel dampna infligunt ideo censemus (excepto, quod veterum constitutiones a parrochiis habere iubent episcopos), ut alia illis, quae hucusque presumpta sunt, denegentur, hoc est, neque in angariis presbiteri aut diacones, neque aliquibus fatigentur indictionibus, ne videamur in ecclesia Dei exactores potius quam Dei pontifices nominari. Hii vero clerici, tam locales quam diocesani, qui se ab episcopo gravari cognoverint, querelas suas ad metropolitanum non differant deferre, et metropolitanus non moretur eiusmodi presumptiones avertere.

Aa 168v

Bc 160vb

(C.10 q.3 c.7) Item ex concilio Cabillonensi.

16 Quia – **29 avertere** Conc. Toletanum III (a. 589) 20 (ed. Vives, 132); * *Coll. Trip.* 2.39(36).9; Ivo, *Decretum* 3.137.

Fd

2 est *om. Fd^{ac}* **11 his** – **episcopis** episcopis vero *Fd* **12 suas** *om. Fd*
15 presbiteris *om. Fd^{ac}* **17 dum** cum *Fd* **19 qui** *om. Fd* **diocesi**
 diocesis *Fd^{ac}* **infligunt** infl//igunt *Fd^{pc}* **20 constitutiones**
 institutiones *Fd^{ac}* **21 illis** illic *Fd^{ac}* **quae** *om. Fd* **23 aliquibus** in
 aliq. *Fd* **25 nominari** n//are *Fd^{ac}* **28 non**¹ – **deferre** def. non diff. *Fd*

Fd 40rb	A PARROCHIANIS STIPENDIA NON NISI CUM KARITATE EPISCOPI EXIGANT.	
Fr. 625	Cavendum sane est, ne, cum episcopi per parrochias suas peragrunt, quandam non solum erga subditos sed erga socios tyrannidem exerceant, ne (quod absit, cum karitate, sed cum quadam iactantie temeritate nec cum gratiarum actione, sed cum quadam iudiciaria inventione stipendia ab eis exigant. Observandum modis omnibus est, ut, si quando eis peragrande parrochie necessitas incumbit, in confirmandis hominibus, in inquirendis rebus emendatione dignis, in predicatione verbi Dei, in lucris animarum potius quam in depredandis et spoliandis hominibus et scandalizandis fratribus operam dent. Et si quando eis ad peragendum ministerium suum a subditis aut a fratribus aliquid accipiendum est, hoc summopere observare debent, ne quem scandalizent aut gravent. Tanta ergo discretio in hac re tenenda est, ut verbi Dei predicator, ubi proprii sumptus desunt, a fratribus accipiat, et idem fratres illius potentia non graventur, exemplo apostoli Pauli, qui, ne quem gravaret, arte et manibus victum querebat.	5 10 15 20
Bc 161ra		
Aa 169r	(C.10 q.3 c.9) Item Gregorius episcopis Sicilie. SACERDOTES AB EPISCOPIS SUIS ULTRA MODUM NON GRAVENTUR.	
Fr. 626	Relatum est nobis, sanctae memorie decessoris mei temporibus per Servum dei diaconem, qui tunc ecclesiastici patrimonii curam gessit, fuisse dispositum, ut sacerdotes per universas vestras dioceses constituti, quociens ad consignandos infantes egredimini, ultra modum gravari minime debuissent. Summa enim prefixa fuerat, vobis, ut audio, consentientibus, quae ab eis sacerdotibus pro labore clericorum dari debuisset. Atque	25 30

3 Cavendum – **21 querebat** Conc. Cabillonense (a. 813) 14, ed. Werminghoff, MGH Conc. 2.1.276.24-35; *Coll. Trip. 3.3.16; Ivo, *Decretum* 3.133. **25 Relatum** – **441: 3 existere** *Coll. 3 libr. 2.22.37.

Fd

1 stipendia non nisi st. *Fd^{ac}* **5 ne** neque *Fd^{ac}* **8 modis** m// *Fd^{ac}*
9 peragrande perag//nde *Fd^{ac}* **10 in inquirendis** inquirendis *Fd^{ac}*
14 suum om. *Fd^{ac}* **a – 15 fratribus** a fr. aut a su. *Fd* **16 observare**
conservare *Fd^{ac}* **scandalizent** scandalizant *Fd^{ac}* **17 verbi** v// *Fd^{ac}*
18 predicator ubi predicato si *Fd^{ac}* **19 accipiat** accipiant? *F*
graventur gravet *Fd* **23 suis** om. *Fd* **27 patrimonii** //atrimonii *Fd^{ac}*
28 universas vestras diversas *Fd^{ac}*: *universas Fd* **31 ut audio** om. *Fd^{ac}*
32 debuissent debuissent *Fd*

hoc, quod tunc placuit, sicut nunc dicitur, minime custoditur. Unde fraternitatem vestram admoneo, ut subiectis vestris graves non studeatis existere.

(C.10 q.3 c.10) Item Pelagius papa Cresconio illustri.

5 SECUNDUM LOCI MEDIOCRITATEM EPISCOPIS
CONVIVIA PARENTUR.

Illud magnitudinem tuam minime volumus ignorare, quod Siracusane civitatis episcopus inter alia, quae in cautionum suarum pagina spondit, hoc etiam specialiter
10 sub interpositione pene legitime promississe legitur, numquam se a quolibet diocesis sue presbitero ultra duos solidos cathedratici nomine petiturum, nec per quamlibet aliam occasionem quicquam in eius dispendio se esse gesturum. Quod magnitudo tua non solum a predicto
15 episcopo, sed de omnium episcoporum Sicilie personis competenti sollicitudine custodire non desinat, nec ipsa quoque prandia enormia fieri, sed secundum mediocritatem loci uniuscuiusque episcopo ad consignationem venienti susceptionis parare convivium,
20 quia nec eo pretextu pauperibus incuti dampna volumus aut qualibet ratione permittimus.

Bc 161rb

7 Illud – 21 permittimus Pelagius I, *Ep.* 25.1-2 (J³ 1923; JK 984; ed. Gassó et Batlle, 79.1-80.15); **Coll. 3 libr.* 2.22.38; Anselmus 6.157; *Polycarpus* 4.22.1.

Fd

1 hoc *om. Fd^{ac}* **2 admoneo** *moneo Fd* **13 se ante** *in Fd* **15 sed** *si Fd^{bc}*
omnium *omni Fd^{ac}* **17 prandia** *pr//dia Fd^{ac}* **18 loci**
uniuscuiusque *u. l. Fd* **19 parare convivium** *c. p. Fd* **20 incuti**
incuti Fd^{bc}

(CAUSA 11)

Fr. 626 (C.11) Clericus adversus clericum questionem de
 Aa 170r prediis agitavit, quem ad civilem iudicem producere voluit
 Fd 40va reus non nisi ante iudicem ecclesiasticum stare volebat.
 Actor vero potentia civilis iudicis illum a possessione sua 5
 Aa 170v deiecit. Quo audito episcopus eum ab offitio suspendit. Ille
 contempta episcopi sui sententia offitium suum
 administravit. Hoc comperto episcopus sine spe
 restitutionis in eum sententiam dedit. Hic PRIMUM
 queritur, utrum clericus ante civilem iudicem sit 10
 producendus? SECUNDO, si producendus non est, an hec
 culpa sit digna suspensione? TERTIO, si digna non fuerit,
 an contemptorem sententiae sui episcopi irreparabiliter
 oporteat deponi?

15

(QUAESTIO 1)

Fr. 627 (C.11 q.1 d.a.c.1) ¶ Quod clericus apud seculares
 iudices accusandus non sit, Gaius papa scribit, dicens:

(C.11 q.1 c.1) APUD SECULAREM IUDICEM NULLUS
 CLERICUS CONVENIATUR. 20

Nemo umquam episcopum aut reliquos clericos apud
 iudicem secularem accusare presumat.

(C.11 q.1 c.3) Item Marcellinus papa.

DE EODEM.

Clericum cuiuslibet ordinis absque pontificis sui
 permisso nullus presumat ad seculare iudicium attrahere,
 nec laico quemlibet clericum liceat accusare. 25

(C.11 q.1 c.4) Item ex concilio Niceno.

21 Nemo – **22 presumat** Ps.-Gaius (JK †157) 3 (ed. Hinschius, 214);
 *Anselmus 3.45; *Coll. 3 libr.* 2.32.170. **25 Clericum** – **27 accusare** Ps.-
 Marcellinus (JK † 159) 3 (ed. Hinschius, 221); *Anselmus 3.24; *Coll. 3*
libr. 2.32.131; *Panormia* 4.31.

Fd

3 quem que *Fd^{ac}*: quam *Fd^{pc}* **4 non** aut *Fd^{ac}*: aut non *Fd^{pc}* **7 episcopi**
sui s. e. *Fd* **8 Hoc** // *Fd^{ac}* **10 utrum** u. sit *Fd* **sit** – **11**
producendus¹ prodicendus *Fd^{ac}*: producendus *Fd^{pc}* **11 est** sit *Fd*
12 sit digna d. s. *Fd* **18 iudices** iudicem *Fd* **21 aut reliquos** a. r. a.
r. verba duplicata Fd^{ac} **26 seculare iudicium** secularem iudicem *Fd^{ac}*:
add. supra lin. vel [secula]re vel [iudi]cium *Fd^{pc}* **seculare**
28 concilio Niceno n. c. *Fd*

AB EIS QUISQUE IUDICANDUS EST, QUOS SIBI IUDICES
ELEGERIT.

Iudices alii non debent esse, nisi quos ipse, qui
inpetitur, elegerit, aut quos suo consensu hec sancta sedes
5 aut eius primates auctoritate huius sanctae sedis
delegaverint.

(C.11 q.1 c.5) Item Valentinianus, Theodosius et
Archadius.

AD SECULARIA IUDICIA NULLUS CLERICUS EST
10 PERTRAHENDUS.

Continua lege sancimus, ut nullus episcoporum vel
eorum, qui ecclesiae necessitatibus serviunt, ad iudicia
sive ordinariorum sive extraordinariorum iudicum
pertrahantur. Habent illi suos iudices, nec quicquam his
15 publicis est commune cum legibus.

(C.11 q.1 c.8) Item Bonifatius ad episcopos Gallie. Fr. 628

NEQUE PRO CIVILI, NEQUE PRO CRIMINALI CAUSA
EPISCOPUS APUD CIVILEM IUDICEM PRODUCATUR.

Nullus episcopus neque pro civili, neque pro criminali
20 causa apud quemvis iudicem sive civilem sive militarem
producatur vel exhibeatur. Magistratus enim, qui hoc
iubere ausus fuerit, amissione cinguli condemnatione
plectetur.

(C.11 q.1 c.9) Item Silvester papa.

25 QUILIBET CLERICUS NON EST IN PUBLICO
EXAMINANDUS.

Testimonium clerici adversus laicum nemo recipiat
nemo clericum quemlibet in publico examinare presumat
nisi in ecclesia.

30 (C.11 q.1 c.10) Idem. Fr. 629

3 Iudices – **6 delegaverint** Ps.-Iulius (JK †196) 18 citans Concilium
Nicenum (ed. Hinschius, 473); *Anselmus 3.21; *Coll. 3 libr.* 2.33.29;
Panormia 4.19. **11 Continua** – **15 legibus** *Constitutiones Sirmondianae*,
xxxxx; *Anselmus 3.106. **19 Nullus** – **23 plectetur** *Epitome Juliani* 436
(JK †358), ed. Haenel, xxx; *Coll. Trip.* 3.9.20; *Coll. 3 libr.* 2.33.15;
Polycarpus 5.2.3. **27 Testimonium** – **29 ecclesia** *Excerpta e synodalibus*
gestis Silvestri papae 5 (ed. Hinschius, 449); *Anselmus 3.23; *Coll. Trip.*
1.33(31b).1; *Coll. 3 libr.* 2.32.37; *Panormia* 4.89.

Fd

3 non – esse e. n. d. *Fd* **4 elegerit** elig// *Fd* **7 et** – **8 Archadius**
om. Fd^{ac} **20 civilem** cibv. iudicem *Fd*

CLERICUS AD CIVILEM IUDICEM CLERICUM PRODUCENS
ANATHEMA SIT.

Si quis clericus accusans clericum in curiam introierit,
anathema sit.

(C.11 q.1 d.p.c.10) ¶ Subaudiendum est, si publicorum 5
iudiciorum cognitionem petierit; episcopale namque
iudicium nichil obest ab imperatore postulare. Unde in
Cartaginensi concilio VIII legitur:

(C.11 q.1 c.11) PROPRIO PRIVETUR HONORE PUBLICI 10
IUDICII COGNITIONEM AB IMPERATORE POSTULANS.

Placuit, ut quicumque ab imperatore cognitionem
publicorum iudiciorum petierit, honore proprio privetur.
Aa 171r Si autem episcopale iudicium ab imperatore postulaverit,
nichil ei obsit.

(C.11 q.1 d.p.c.11) ¶ Sic et sequentes auctoritates 15
intelligende sunt, quibus clericorum causas non nisi
clerici cognoscere iubentur. Unde Gelasius papa scribit
Zeie Comiti:

(C.11 q.1 c.12) A SECULARI IUDICE CLERICUS NON EST 20
AUDIENDUS.

Christianis gratum semper debet esse, quod ab eorum
poscitur dignitate prestandum, quia Deo servientibus
beneficium negare non convenit. Silvester atque
Faustinianus, qui se a cunabulis clericos confitentur, a
Theodora se obprimi conqueruntur per violentiam, quod 25
dicant se ingenuos atque auctore Deo pristinae conditionis
nexibus absolutos, in sortem deterrime iterum servitutis
addici, ac per auctoritatem regiam contra leges publicas,
cum clericali cingulo olim tenerentur astricti, per 30
archidiaconem urbis Grumentine esse conventos, cum
constet eum, qui celestem militem pulsat, non nisi eius
forum debere sectari. Et ideo, dilecte, depense salutationis
affatu, supradictos clericos tibi conmento, ut, si ad

3 Si – 4 sit *Excerpta e synodalibus gestis Silvestri papae* 5 (ed. Hinschius,
450); *Anselmus 7.149; *Coll. Trip.* 1.33(31b).1; *Coll. 3 libr.* 2.32.155;
Panormia 4.30. **11 Placuit – 14 obsit** Conc. Milevitanum (a. 402) c. 19,
ed. Munier, CCSL 149.366.196-198; **Coll. 3 libr.* 2.33.32. **21**
Christianis – 445: 5 diffisum **Coll. Trip.* 1.48(46).42.

Fd

16 causas musas? *Fd^{bc}* **17 Gelasius** pelagius *Fd^{bc}* **18 Zeie** eteie *Fd*
25 conqueruntur – **violentiam** p. v. c. *Fd* **26 auctore Deo** d. a. *Fd*
27 iterum om. *Fd^{bc}* **29 cum** om. *Fd^{bc}* **32 salutationis** – **33 affatu**
add. in marg. [salutation]es vel [aff]ecti *Fd^{bc}* **33 tibi** – **ut** om. *Fd*

delegatorum iudicium eorum adversarii venire
contempserint, sublimitatis tue tuitione vallentur, ne quid
illis aut subreptio, aut inimica legibus violentia
necessitatis inponat, quia qui iudicium refugit apparet
5 eum de iustitia diffisum. Fr. 630

(C.11 q.1 c.15) Item Pelagius Benegesto defensori. Fd 40vb

ACTOR FORUM REI SEQUATUR.

Experientie tue presenti auctoritate mandamus, ut in
causis, in quibus quelibet ecclesiastici officii persona loco
10 petitoris existit quemquam laicum pulsatura, apud sue
provincie iudicem suas proponere non deserat actiones. In
his vero negotiis, in quibus ecclesiastici officii persona
pulsatur, totius submoto pulsationis obstaculo ad episcopi
vel presbiterorum, in loco, ubi questio vertitur,
15 constitutorum, occurrat indifferenter examen. Fr. 631

(C.11 q.1 c.16) Idem Sergio Cancellario.

DE EODEM.

Si quisquam clericus, sive inferioris sive potioris
gradus, petitor existat, et contra laicam personam suas
20 dirigat actiones, iste modis omnibus non alibi quam apud
provincie iudicem negotium suum dicturus occurrat. Si
quis autem laicus clericum cuiuscumque gradus duxerit
esse pulsandum, ad episcoporum iudicium in eadem
civitate vel territorio constitutorum proponat eas quas se
25 existimat habere actiones. Quem ordinem legibus per
omnia convenientem atque consentaneum demonstrari
illa regula manifestat, quae precipit actorem forum
semper sequi pulsati. Clericis vero pulsatis in episcopali
iudicio forum competere, principalium quoque sanctionum
30 designat auctoritas.

(C.11 q.1 d.p.c.16) Item in concilio Agatensi legitur:

8 Experientie – **15 examen** Pelagius I, *Ep.* 91.1-2 (J³ 1986; JK 964; ed. Gassó et Batlle, 217.1-8). * *Coll. Trip.* 1.56(54).13. **18 Si** – **30 auctoritas** * *Coll. Trip.* 1.56(54).29.

Fd

1 adversarii adversaria *Fd* **2 contempserint** contempserit *F*
vallentur velentur *Fd^{ac}* **7 Actor** – **sequatur** actor forum rese//atur
Fd^{ac}: actor forum rei resequatur *Fd^{pc}* **8 ut** – **9 causis** ait etiam ca//is
Fd^{ac}: ait etiam in causis *Fd^{pc}* **10 quemquam** q//que *Fd^{ac}* **pulsatura**
pulsum *Fd* **sue om.** *Fd* **18 Si** //bi *Fd* **19 existat** existit *Fd*
20 dirigat dirigit *Fd* **22 gradus** om. *Fd^{ac}* **25 existimat habere** h. e.
Fd **26 consentaneum** consantaneum *Fd^{ac}* **28 Clericis** c. c. (*verbum*
duplicatum) *Fd^{ac}* **29 competere** quem petere *Fd*

(C.11 q.1 c.17) EPISCOPO NON PERMITTENTE APUD SECULAREM IUDICEM CLERICUS PULSARI NON DEBET.

Aa 171v Clericum nullus presumat apud secularem iudicem episcopo non permittente pulsare; sed, si pulsatus fuerit, non respondeat vel proponat, nec audeat criminale negotium in iudicio seculari proponere. 5

(C.11 q.1 c.18) Item Pius papa.

CLERICUS SUO INOBEDIENS EPISCOPO DEPOSITUS CURIE TRADATUR.

Si quis sacerdotum vel reliquorum clericorum suo episcopo inobediens fuerit, aut ei insidias paraverit, aut contumeliam, aut calumpniam, vel convicia intulerit, et convinci potuerit, mox depositus curie tradatur, et recipiat quod inique gessit. 10

(C.11 q.1 c.26) Item Innocentius papa. 15

INTER CLERICOS ET LAICOS CAUSE EXORTE AB EPISCOPIS AUDIANTUR.

Si quae cause vel contentiones inter clericos et laicos tam superioris ordinis quam etiam inferioris fuerint exorte, placuit, ut secundum sinodum Nicenam congregatis omnibus eiusdem provincie episcopis iudicium terminetur. 20

(C.11 q.1 d.p.c.26) ¶ Cum ergo his omnibus auctoritatibus clerici ante civilem iudicem denegentur producendi, cum (nisi prius depositi, vel nudati fuerint) curie non sunt representandi, patet, quod ad secularia iudicia clerici non sunt pertrahendi. (§ 1) His ita respondetur: Clerici ex officio sunt subpositi episcopo, ex possessionibus prediorum inperatori sunt obnoxii. Ab episcopo unctionem, decimationes et primitias accipiunt; ab inperatore vero prediorum possessiones nanciscuntur. Unde Augustinus ait super Iohannem: "Quo iure villas defendis? divino, an humano etc.?" Require in principio, 25 30

3 Clericum – **6 proponere** *Coll. Trip. 2.31(28).30; Ivo, *Decretum* 6.367.

10 Si – **14 gessit** *Coll. Trip. 1.8.5; Anselmus 8.16; Ivo, *Decretum* 6.315b; Polycarpus 4.35.22.

18 Si – **22 terminetur** *Coll. Trip. 1.40(38).20; Anselmus 2.53.

Fd

3 secularem scalarem *Fd^{ac}* **8 inobediens episcopo** e. i. *Fd*

24 denegentur negentur *Fd^{ac}* **28 sunt** – **episcopo** e. sunt supp. *Fd*

30 unctionem unctiones *Fd^{ac}* **decimationes** et dec. *Fd* **primitias** primitiva *Fd* **33 Require** – **447: 2 constitutionis** *om. Bh*

ubi differentia designatur inter ius nature et ius constitutionis. Quia ergo ut predia possideantur inperiali lege factum est, patet, quod clerici ex prediorum possessionibus inperatori sunt obnoxii.

Fr. 634

5 (C.11 q.1 c.27) Item Ambrosius contra Auxentium.

IMPERATORI TRIBUTUM DENEGARE ECCLESIA NON DEBET.

Si tributum petit inperator, non negamus: agri ecclesiae solvant tributum. Si agros desiderat inperator, potestatem habet vendicandorum. Tollat eos, si libitum est: inperatori non dono, sed non nego.

10

(C.11 q.1 c.28) Idem.

POTESTATIBUS TRIBUTA NON SUNT DENEGANDA.

Magnum quidem est et spiritale documentum, quo Christiani viri sublimioribus potestatibus docentur debere esse subiecti, ne quis constitutionem terreni regis putet esse solvendam. Si enim censum Filius Dei solvit, quis tu tantus es, qui non putas esse solvendum?

15

Aa 172r

(C.11 q.1 d.p.c.28) ¶ Item Apostolus: "Omnis anima sublimioribus potestatibus subdita sit." Item Petrus Apostolus generaliter fidelibus omnibus scribit: "Estote subditi dominis vestris sive regi, quasi precellenti, sive ducibus, tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero honorum."

20

25 (C.11 q.1 c.29) Item ex epistola Clementis.

DE SECULARIBUS NEGOTIIS EPISCOPUS COGNOSCERE NON DEBET.

Neque enim iudicem neque cognitorem secularium negotiorum hodie te ordinare vult Christus, ne prefocatus presentibus hominum curis non possis verbo Dei vacare. Hec ergo opera, quae minus tibi congruere diximus, exhibeant sibi invicem vacantes laici et te nemo occupet ab his studiis, per quae salus hominibus datur.

30

(C.11 q.1 d.p.c.30) ¶ Ex his omnibus datur intelligi quod in civili causa clericus ante civilem iudicem est

35

Fr. 635

8 Si – 11 nego Ambrose?. 14 Magnum – 18 solvendum Ambrose?.
28 Neque – 33 datur *Anselmus 6.152b.

Fd

1 designatur assignatur *Fd* ius² om. *Fd* 2 ergo igitur? *Fd*^{ac}
4 inperatori imperatoribus *Fd*

- Fd 41ra conveniendus. Sicut enim ecclesiasticarum legum ecclesiasticus iudex est administrator, ita et civilium non nisi civilis debet esse executor. Sicut enim ille solus habet ius interpretandi canones, qui habet potestatem condendi eos, ita ille solus legum civilium debet esse interpret, qui eius ius et auctoritatem impertit. In criminali vero causa non nisi ante episcopum clericus examinandus est. Et hoc est illud, quod legibus et canonibus supra diffinitum est, ut in criminali videlicet causa ante civilem iudicem nullus clericus producat, nisi forte cum consensu episcopi sui; veluti, quando incorrigibiles inveniuntur, tunc detracto eis offitio curie tradendi sunt. Unde Fabianus papa ait: 5
- (C.11 q.1 c.31) QUI EPISCOPO INSIDIATUR SEMOTUS A CLERO CURIE TRADATUR. 10
- Statuimus, ut, si quis clericorum suis episcopis infestus aut insidiator extiterit, mox ante examinatum iudicium submotus a clero curie tradatur, cui diebus vite sue deserviat, et infamis absque ulla spe restitutionis permaneat. 15
- (C.11 q.1 d.p.c.31) ¶ Quia ergo iste non in criminali, sed in civili causa clericum ante civilem iudicem produxit, non est iudicandus transgressor canonum, nec est dicendus pertraxisse reum ad iudicem non suum, quia de civili causa non nisi civilis iudex cognoscere debet. (§ 1) Econtra ea, quae in actoris defensione dicta sunt, verisimilia quidem videntur, sed pondere carent. Sacris enim canonibus et forensibus legibus tam in civili quam in criminali causa clericus ad civilem iudicem pertrahendus negatur. Unde in epistola Clementis legitur: 20
- (C.11 q.1 c.32) APUD PRESBITEROS IUDICENTUR FRATRES. 25
- Si qui ex fratribus negotia habeant inter se, apud cognitores seculi non iudicentur, sed apud presbiteros ecclesiae quicquid illud est dirimatur. 30

Aa 172v

15 Statuimus – **19 permaneat** *Anselmus 7.150; *Coll. 3 libr.* 2.24.12; *Polycarpus* 4.32.15. **32 Si** – **34 dirimatur** *Anselmus 6.152a; *Coll. Trip.* 1.1.6; *Decretum* 6.345.

Fd

13 semotus submotus *Fd* **15 infestus** infestis *Fd^{ac}* **18 restitutionis** institutionis *Fd^p* **21 civilem** c//ictum *Fd^{ac}* **23 pertraxisse** *post* suum *Fd* **28 civilem iudicem** i. c. c. (*verbum duplicatum*) *Fd^{ac}* **30 Apud** – **31 fratres** fratres a presbiteros iudicentur *Fd* **32 qui** quis *Fd*

(C.11 q.1 c.33) Item Silvester papa.

NULLUS CLERICUS PROPTER ALIQUAM CAUSAM INTRET
CURIAM.

5 Nullus clericus vel presbiter vel diaconus propter
quamlibet causam, (C.11 q.1 d.p.c.34) ¶non ait propter
criminalem tantum, sed generaliter propter quamlibet,
tam civilem quam criminalem intelligens, (C.11 q.1 c.33)
intret in curiam nec ante civilem iudicem causam dicere
suam presumat. Fr. 636

10 (C.11 q.1 c.35) Item Theodosius inperator.

CUICUMQUE LICEAT SACROSANCTAE SEDIS ANTISTITIS
IUDICIUM ELIGERE.

15 Quicumque litem habens, sive petitor fuerit, vel in
initio litis vel decursis temporum curriculis, sive cum
negotium peroratur, sive cum iam ceperit promi
sententia, si iudicium elegerit sacrosanctae legis antistitis,
illico sine aliqua dubitatione, etiamsi alia pars refragatur,
ad episcoporum iudicium cum sermone litigantium
dirigatur.

20 (C.11 q.1 c.36) Idem.

Omnes itaque cause, quae pretorio vel civili iure
tractantur, episcoporum sententiis terminate perpetuo
stabilitatis iure firmentur, nec ulterius liceat retractari
negocium, quod episcoporum sententia deciderit.

25 (C.11 q.1 c.38) Item Gregorius Iohanni defensori
eunti in Yspaniam ammonendo dicit: Fr. 637
Aa 173r

PRESBITER APUD EPISCOPUM TANTUM IUDICARI
DEBET.

30 De persona presbiteri hoc attendendum est, si quam
causam habuerit, non ab alio teneri, sed episcopus ipsius
adiri debuit, sicut novellarum constitutio manifestat, quae

4 Nullus – 9 presumat *Anselmus 7.149; *Coll. Trip.* 1.33(31b).1. **13**
Quicumque – 19 dirigatur *Anselmus 3.105; *Coll. Trip.* 3.29.235; Ivo,
Decretum 16.312; *Panormia* 5.32. **21 Omnes – 24 deciderit** *Anselmus
3.105; *Coll. Trip.* 3.29.235; *Coll. 3 libr.* 2.33.55; *Panormia* 5.23. **29 De –**
450: 11 contradi *Anselmus 3.90.

Fd

4 presbiter – diaconus d. vel p. *Fd* **8 dicere – 9 suam** s. d. *Fd*
11 Cuicumque – 12 eligere cuique liceat sancte sedis iudicium eligere
Fd^{ac}: cuique liceat sacrosancte sedis iudicium eligere *Fd^{pc}* **13 in om.** *Fd*
15 negotium negotiis *Fd* **22 sententiis** sententie *Fd* **25 Gregorius**
g. papa *Fd*

ita loquitur de sanctissimis et Deo amabilibus, ac
 reverentissimis episcopis et clericis ac monachis: “Inp.
 Augustus Iustinianus Petro gloriosissimo prefecto
 pretorio capitulo LIII. Si quis contra aliquem clericum aut
 monachum, aut diaconissam, aut monastriam, aut
 assistriam habet aliquam actionem, doceat prius
 sanctissimum episcopum, cui horum unusquisque
 subiaceat. Ille vero causam inter eos diiudicet. Et si
 quidem utraque pars his, quae iudicata sunt, non
 adqueverit iubemus per loci iudicem executioni perfecte
 contradi.”

(C.11 q.1 c.39) Item Gregorius Romano, defensori
 Sicilie.

CLERICUS CLERICUM AD PUBLICA IUDICIA NON
 PERTRAHAT.

Pervenit ad nos, quod si quis contra quoslibet clericos
 causam habeat, despectis eorum episcopis eosdem clericos
 tuo facias iudicio exhiberi. Quod si ita est, valde esse
 constat incongruum. Sed hac tibi auctoritate precipimus,
 ut hoc denuo facere non presumas; sed si quis contra
 quemlibet clericum causam habuerit, episcopum ipsius
 adeat, ut aut ipse cognoscat, aut certe ab ipso iudices
 deputentur, aut si fortasse ad arbitros eundum est, partes
 ad eligendum iudices ab ipso executio deputata compellat.
 Si quis vero clericus vel laicus contra episcopum causam
 habuerit, tunc te interponere debes, ut inter eos aut ipse
 cognoscas, aut certe te admonente sibi iudices eligant.
 Nam si sua unicuique episcopo iurisdictio non servatur,
 quid aliud agitur, nisi ut per nos, per quos ecclesiasticus
 ille ordo custodiri debuit, confundatur? et cetera.

(C.11 q.1 c.41) Item Gregorius Mauricio.

16 Pervenit – **30 cetera** *Anselmus 3.30; *Coll. 3 libr. 2.32.46*; Polycarpus
 5.1.38.

Fd

3 Augustus Iustinianus iust. aug. *Fd^{bc}* : iust// aug. *Fd^{bc}* **prefecto** –
4 pretorio papa *Fd* **6 assistriam** assistentia *Fd^{bc}* **8 subiaceat** *om.*
Fd^{bc} : subiacet *Fd^{bc}* **10 executioni** excusationi *Fd^{bc}* **11 contradi**
 contradici *Fd* **14 ad** *om. Fd^{bc}* **15 pertrahat** perturbat *Fd*
17 eorum – **18 tuo** episcopis in initio *Fd* **18 esse** – **19 constat** c. e.
Fd **21 habuerit** habuit *Fd* **22 certe** cert// *Fd^{bc}* **24 eligendum**
 eligendos *Fd* **27 te** *om. Fd^{bc}* **30 ille** – **custodiri** c. illic o. *Fd*

SACERDOTES A REGIBUS SUNT HONORANDI, NON IUDICANDI.

Sacerdotibus autem non ex terrena potestate dominus noster citius indignetur, sed excellenti consideratione propter eum, cuius servi sunt, ita eis dominetur, ut etiam debitam reverentiam inpendat. Nam in divinis eloquiis sacerdotes aliquando Dii, aliquando angeli vocantur. Nam et ad Moysen de eo, qui ad iuramentum deducendus est, dicitur: "Applica illum ad Deos," videlicet ad sacerdotes. Et rursum scriptum est: "Diis non detrahes," scilicet sacerdotibus. Et propheta ait: "Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore eius, quia angelus Domini exercituum est." Quid igitur mirum, si illos vestra pietas dignetur honorare, quibus in suo eloquio honorem tribuens, eos aut angelos, aut Deos ipse etiam appellat Deus? (§ 1) Ecclesiastica quoque testatur ystoria, quia cum pie memorie Constantino principi scripto oblate accusationes contra episcopos fuissent, libellos quidem accusationis accepit, et eosdem, qui accusati fuerant, episcopos convocans, in eorum conspectu libellos, quos acceperat, incendit, dicens: "Ite, et inter vos causas vestras disponite, quia dignum non est ut nos iudicemus Deos."

(C.11 q.1 c.42) Item ex concilio Milevitano.

QUA PENA FERIATUR CLERICUS CLERICUM AD SECULARIA IUDICIA PERTRAHENS.

Inolita presumptio usque adeo illicitis ausibus aditum patefecit, ut clerici clericos, relicto suo pontifice, ad iudicia publica pertrahant. Proinde statuimus ut hoc de cetero non presumatur. Si quis hoc presumpserit facere, conventus et causam perdat, et a communione efficiatur extraneus.

(C.11 q.1 c.43) Item ex concilio Cartaginensi III

3 Sacerdotibus – 23 Deos * Coll. 3 libr. 2.32.162; Anselmus 6.179. **27 Inolita – 32 extraneus** Conc. Toletanum III (a. 589) 13 (ed. Vives, 129). * Coll. Trip. 2.39(36).6.

Fd

3 ex terrena externa *Fd* **4 excellenti** exceler//ti *Fd^{pc}* **5 ita eis** e. i. *Fd* **8 deducendus** ducendus *Fd^{ac}* **9 Applica** ap/ica *Fd^{ac}* **12 ex ore** uxore *Fd^{ac}* **eius** e. requirit *Fd* **13 Domini** do//i *Fd^{ac}* **14 pietas** dignitas *Fd^{ac}* **15 Deos** clericos *Fd^{ac}* **21 incendit** om. *Fd^{ac}* **Ite** item *Fd* **et om.** *Fd* **28 clericos** c. suos *Fd* **30 presumatur** presumant *Fd^{pc}*

CLERICUS APUD CIVILEM IUDICEM IUDICARI NON DEBET.

Placuit, ut quisquis episcoporum, presbiterorum et diaconorum, seu clericorum, cum in ecclesia ei crimen fuerit intentum, vel civilis causa fuerit connota, si derelicto ecclesiastico iudicio publicis iudiciis purgari voluerit, etiamsi pro ipso fuerit lata sententia, locum suum amittat. Et hoc in criminali actione. In civili vero perdat quod evicit, si locum suum obtinere maluerit, siquidem ad eligendos iudices inique de ecclesiae consortio iudicat qui de universa ecclesia male sentiendo de iudicio seculari poscit auxilium, cum privatorum etiam causas Apostolus ad ecclesiam deferri atque ibi determinari precipiat.

Fr. 640 (C.11 q.1 c.45) Item constitutio LXXIV c. 1. 15

QUI CUM CLERICO LITIGIUM HABET EPISCOPUM IPSIUS ADEAT.

Si quis cum clerico litigium habuerit, si quidem de causa pecuniaria, adeat prius episcopum, cuius iudicio clericus subpositus est. Ille autem sine dampno et sine dilatione competentem finem liti inpositurus est. Sin autem noluerit episcopus litem dirimere, tunc ad civiles iudices disceptatio cause perveniat. Ubi autem dirimere episcopus vult, sine scriptura omnia procedant, et diffinitiva sententia ab eo sine scripturis feratur. (§ 1) Quod si de criminali causa litigium emerit, tunc competentes interpellati, consentaneum legibus terminum cause inponant, ita tamen, ut disceptatio litis duorum mensium spatium non excedat, a litis contestatione numerandum. Non autem aliter puniatur clericus, nisi obnoxius repertus sacerdotio nudatus fuerit ab episcopo suo vel clericatus honore. Sin autem crimen ecclesiasticum est, tunc secundum canones ab episcopo

3 Placuit – 14 precipiat *Coll. Trip. 2.20(17).5; Coll. 3 libr. 2.33.24. **18 Si – 453: 3 habentibus** Coll. Trip. *3.29.93/3.10.51; Coll. 3 libr. 2.32.147; Ivo, *Decretum* 6.427/16.150.

Fd

3 ut om. Fd et om. Fd 4 crimen – 5 fuerit¹ f. c. *Fd* **6 iudiciis** iudicus? *Fd* **7 fuerit lata** l. f. *Fd* **13 ibi – 14 determinari** ibidem terminari *Fd^{ac}*: ibidem determinari *Fd^{pc}* **15 LXXIV** lxxiii *Fd^{pc}* **18 de om. Fd 19 pecuniaria** pecunalia *Fd* **20 et om. Fd 23 disceptatio** disceptio *Fd^{ac}* **perveniat** proveniat *Fd* **26 Quod** qui *Fd* **27 interpellati** interpellari *Fd^{ac}* **33 ab om. Fd episcopo – 453: 1 cause** //o soli ca se *Fd^{ac}*: episcopo soli cause *Fd^{pc}*

suo cause examinatio et pena procedat, nullam communionem aliis iudicibus in huiusmodi causis habentibus.

(C.11 q.1 c.46) Item ex concilio Calcedonensi.

Aa 174r

5 CLERICUS ADVERSUS CLERICUM NEGOTIUM HABENS
SECULARIA IUDICIA NON EXERCEAT.

Si clericus adversus clericum habet negotium, non relinquat suum episcopum et ad secularia iudicia concurrat, sed prius negotium agitetur apud episcopum proprium; vel certe si fuerit negotium ipsius episcopi, apud arbitros ex utraque parte electos audiatur negotium. Si quis vero contra hoc fecerit, canonum subiaceat correctionibus. (§ 1) Et si clericus adversus suum seu alium episcopum habeat causam, apud audientiam sinodi provincie conqueratur. (§ 2) Si vero contra ipsius provincie metropolitanum episcopum episcopus sive clericus habeat controversiam, pergat ad ipsius diocesis primates, aut certe ad Constantinopolitane civitatis regie sedem, ut eorum ibi negotium terminetur.

Fr. 641

Bm 101vb

20 (C.11 q.1 c.47) Item ex Concilio Agatensi.

NULLUS PRESUMAT CLERICUM AD SECULAREM IUDICEM UT ATTRAHERE.

25 Clericum nullus presumat apud secularem iudicem episcopo non permittente pulsare. Sed si pulsatus fuerit, non respondeat, nec proponat, nec audeat criminale negotium in iudicio seculari proponere.

30 (C.11 q.1 d.p.c.47) ¶ Ex his omnibus datur intelligi, quod clericus ad publica iudicia nec in civili, nec in criminali causa est producendus, nisi forte civilem causam episcopus decidere noluerit, vel in criminali sui honoris cingulo eum nudaverit. (§ 1) Illud autem quod in epistola

7 Si – 19 terminetur *Coll. Trip. 2.10.10; Coll. 3 libr. 2.24.3; Ivo, Decretum 6.360. 23 Clericum – 26 proponere *Coll. Trip. 2.31(28).30.

Fd

7 Si om. Fd habet habens Fd 11 electos electi Fd audiatur audiunt Fd^{ac}: audiant Fd^{pc} 12 vero om. Fd^{ac} 13 correctionibus§ correctioni Fd seu vel Fd 16 episcopum episcopus episcopus episcopum Fd^{ac}: Fd^{pc}?? 17 habeat habet Fd^{ac} 18 civitatis regie r. c. Fd 20 Item – 26 proponere om. BmPySb. Hoc capitulum duplicatum (cf. c. 17) paleam esse notant Rom.Fr.; cf. Buchner n. 127 et p. 205. 21 Nullus – 22 attrahere Fd^{ac}: ?? Fd^{pc}: sine rubrica Fr. 23 Clericum clericus Fd^{ac} 25 nec¹ vel Fd 28 nec² – 29 criminali om. Fd^{ac}

Fd 41va Clementis dictum est: “Non cognitorem secularium negotiorum te vult Deus esse,” ex episcopali unctione intelligendum est. Non enim in episcopum ungitur, ut cognitor secularium negotiorum resideat, sed ut procurator animarum et distributor spiritualium existat. Prohibetur ergo secularibus negotiis occupari, non ad tempus sequester fieri. Vel secularia iudicia non de rebus secularibus sed secularium virorum intelligenda sunt. Iudicia de rebus secularibus secularia appellantur iuxta illud Apostoli: “Secularia igitur iudicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in ecclesia constituite.” Iudicia vero secularium secularia appellantur in epistola Clementis, quod ex subsequentibus datur intelligi, cum dicitur: “Hec opera, quae tibi minus congruere diximus, exhibeant sibi invicem vacantes laici.” Prohibentur ergo clerici a cognitione negotiorum secularium virorum, non secularium causarum. Negotia quippe clericorum, sive criminalia sive civilia fuerint, non nisi apud ecclesiasticum iudicem ventilanda sunt. Unde Adrianus papa ait:

(C.11 q.1 c.48) Non nisi in foro suo clericus audiatur. 20

CLERICUS SIVE LAICUS, SI CRIMINE AUT LITE PULSATUS FUERIT, NON ALIBI QUAM IN FORO SUO PROVOCATUS AUDIATUR.

(C.11 q.1 c.49) Idem.

DE EODEM. 25

Aa 174v In clericorum causa huiusmodi forma servetur, ut nequaquam eorum sententia non a suo iudice dicta constringat.

(QUAESTIO 2) 30

Fr. 642 (C.11 q.2 dictum) ¶ Quod vero culpa illa suspensione digna sit, ex capitulo illo Milevitani concilii liquido constat. Si enim communione privandus est qui clericum

21 Clericus – 23 audiatur *Anselmus 3.89e; Coll. 3 libr. 3.23.5. 26 In – 28 constringat *Anselmus 3.89k; Coll. 3 libr. 2.32.10; Ivo, Decretum 6.273.

Fd

2 Deus //s Fd^{ac} 3 ut aut Fd^{ac} 4 resideat desiderat Fd^{ac}:residerat Fd^{pc} 8 virorum iudiciorum Fd^{ac}: add. sup. lin. vel virorum Fd^{pc} 14 minus congruere c. m. Fd^{ac} 16 negotiorum – virorum sec. vir. neg. Fd^{ac} 20 Non – audiatur clericus sive laicus non nisi in foro suo clericus audiatur Fd^{ac} 27 non – suo dict// Fd^{pc} dicta ?? Fd

ad civilem iudicem crediderit protrahendum, multo magis suspensione dignus est qui sui episcopi iudicium interpellantem ad iudicium seculare protrahere non dubitavit.

5

(QUAESTIO 3)

(C.11 q.3 d.a.c.1) ¶ Sed ponatur, quod hec culpa suspensione digna non fuerit; queritur, utrum sit deponendus qui offitium contra prohibitionem episcopi celebrare ausus est? Sed quod sententia episcopi, sive iusta sive iniusta fuerit, timenda sit, Gregorius testatur, dicens:

(C.11 q.3 c.1) GREGI TIMENDA EST SENTENTIA PASTORIS.

15 Sententia pastoris, sive iusta sive iniusta fuerit, timenda est.

(C.11 q.3 c.4) Item ex concilio Sardicensi, c. 17.

Fr. 643

DE EODEM.

20 Si episcopus forte iracundus (quod non debet esse) cito et aspere commovetur adversus presbiterum sive diaconum, et eum de ecclesia exterminare voluerit, providendum est, ne innocens dampnetur aut perdat communionem. Et ideo habeat potestatem is, qui abiectus est, ut episcopos finitimos interpellet, et causa eius audiatur ac diligentius tractetur. Ille vero episcopus, qui iuste vel iniuste eum abiecit, patienter accipiat, ut negotium discutiatur, vel probetur eius sententia a pluribus, vel emendetur. Tamen prius, quam omnia

25

15 Sententia – 16 est *Summatim reddita, cf. C.11 q.3 d.p.c. 77, pag. ; Ps.-Ulricus, Epistola de continentia clericorum, ed. Mon. Germ. Hist. Lib. de lite 1.255; Gerhohus Reichersbergensis?, Libelli de investigatione Antichristi, ed. Mon. Germ. Hist. Lib. de lite 3.367. Cf. Winroth, Making, 91. Cf. Coll. 10 part. 6.21.1.1* **19 Si – 456: 3 societ** Conc. Sardicense (a. 343), c. 17, ed. Turner, *Eccl. occ. mon.* 1.522-524. Cf. Conc. Cartaginense (a. 419), ed. Munier, CCSL 149.159. Anselmus 3.68, ed. Thaner, 150; Ivo *Decr.* 14.15; *Coll. Trip.* 2.5.10; *Panormia* 5.127; *Polycarpus* 7.1.33. **Si – 28 emendetur** *Coll. 3 libr.* 2.26.7, ed. Motta, 1.348.

Fd

2 suspensio suspitioe *Fd^{bc}* **8 suspensio digna** d. s. *Fd*
11 fuerit – sit sit tenenda *Fd^{bc}* : fuerit sit tenenda *Fd^{bc}* **15 Sententia**
pastoris p. s. *Fd* **19 non – esse** e. n. d. *Fd* **23 abiectus – 24 est** e.
a. *Fd* **25 tractetur** pertractetur *Fd^{bc}* **26 vel iniuste om.** *Fd^{bc}*
patienter accipiat patiatur *Fd^{bc}* : patienter accipiat *Fd^{bc}*

diligenter ac fideliter examinentur, eum, qui fuerat communione privatus, ante cognitionem nullus debet presumere ut communioni societ.

(C.11 q.3 c.5) Item ex concilio Cartaginensi.

DE EODEM.

Fr. 644

Si quis presbiter ab episcopo suo correptus fuerit, debet utique apud vicinos episcopos conqueri, ut ab ipsis eius causa possit audiri, ac per ipsos suo episcopo reconciliari. Quod nisi fecerit, sed superbia (quod absit) inflatus secernendum se ab episcopi sui communione duxerit, ac separatim cum aliquibus scisma faciens sacrificium Deo obtulerit, anathema habeatur et nichilo minus locum amittat. At si querimoniam iustam adversus episcopum habuerit, inquirendum est.

5

10

(C.11 q.3 c.6) Item ex concilio Antioceno.

15

DE HIS, QUI DAMPNATI A SINODO SACRA MISTERIA CONTINGUNT.

Si quis episcopus dampnatur a sinodo, vel si presbiter aut diaconus a suo episcopo, et ausi fuerint aliquid de ministerio sacro contingere, sive episcopus iuxta precedentem consuetudinem, sive presbiter aut diaconus, nullo modo liceat ei, nec in alia sinodo, spem restitutionis aut locum satisfactionis habere, sed et communicantes ei omnes abici de ecclesia oportet, et maxime si postquam didicerint adversus memoratos prolatam fuisse sententiam, eisdem communicare temptaverint.

20

25

Fr. 645

(C.11 q.3 c.8) Item ex concilio Agatensi.

6 Si – 14 est Conc. Cartaginense II (a. 390), c. 8, ed. Munier, CCSL 149.16. Anselmus 12.32; Ivo *Decr.* 6.239; *Coll. Trip.* 2.16.5; *Polycarpus* 7.1.22; *Coll. 3 libr.* 2.25.13. ed. Motta, 1.335. **18 Si – 26 temptaverint** Conc. Antiochenum (a. 330 vel 341), versio Dionysiana, c. 4, ed. Turner, *Eccl. occ. mon.* 2.246-249. Anselmus 12.25; Ivo *Decr.* 5.362; *Coll. Trip.* 2.6.2; *Polycarpus* 7.1.18; *Coll. 3 libr.* 2.25.8. ed. Motta, 1.332-333.

Fd

7 apud *om. Fd^{bc}* **9 sed** et *Fd^{ac}* **11 faciens** facientibus *Fd^{bc}*
12 anathema **habeatur** anathemazatur *Fd^{bc}* : anthemazetur *Fd^{bc}*
15 ex *om. Fd* **Antioceno** antioc// *Fd^{bc}* **16 misteria** ministeria *Fd*
18 a sinodo *om. Fd^{bc}* **si** *om. Fd* **22 ei nec** eis n// *Fd^{bc}*
23 satisfactionis ad ministeria? *add. sup. lin. Fd^{bc}* **ei** eis *Fd* **24 et** –
si maxime *Fd^{bc}* **25 memoratos** memoratas *Fd^{bc}* **fuisse** – **26**
sententiam s. f. *Fd*

DE EPISCOPIS QUI INNOCENTES AUT MINIMIS CAUSIS
CULPABILES EXCOMMUNICANT.

Episcopi, si sacerdotali moderatione postposita
innocentes aut minimis causis culpabiles excommunicare
presumpserint, aut ad gratiam baptismi festinantes
5 fortasse recipere noluerint, a vicinis episcopis eiusdem
provinciae litteris moneantur, et si parere noluerint,
communio illis usque ad tempus sinodi a reliquis episcopis
denegetur, ne forte per excommunicationis peccatum
10 excommunicati longo tempore preveniantur.

Fd 41vb

(C.11 q.3 c.9) Item ex concilio Africano.

DE HIS, QUI TEMPORE EXCOMMUNICATIONIS SUE
COMMUNICARE PRESUMUNT.

Placuit universo concilio, ut qui excommunicatus fuerit
15 pro suo neglectu, sive episcopus quilibet sive clericus, et
tempore sue excommunicationis ante audientiam
communicare presumpserit, ipse in se dampnationis
iudicetur protulisse sententiam.

(C.11 q.3 c.27) Item Urbanus.

Fr. 652

20 SENTENTIA PASTORIS TIMENDA EST, LICET INIUSTE
LIGET.

Quibus episcopi non communicant non communicetis,
et quos eiecerint non recipiatis. Valde enim timenda est
sententia episcopi, licet iniuste liget.

25 **(C.11 q.3 c.30)** Item ex concilio Cartaginensi IV.

Fr. 653

3 Episcopi – 10 preveniantur Conc. Agatense (a. 506), c. 3, ed. Munier, CCSL 148.193-194. Ivo *Decr.* 14.16 et 81; *Coll. Trip.* 2.28.2; *Panormia* 5.128. **Episcopi – 9 denegetur** *Coll. 3 libr.* S 7.11. ed. Motta, 2.288. **14 Placuit – 18 sententiam** Conc. Cartaginense (a. 419), c. 29, ed. Munier, CCSL 149.143-144??; Anselmus 12.26; Ivo *Decr.* 5.314; *Coll. Trip.* 3.9.11; *Polycarpus* 7.1.19; *Coll. 3 libr.* 2.25.9. ed. Motta, 1.333. **22 Quibus – 24 liget** Ps.-Urbanus (JK †87) 7[-8??] (ed. Hinschius, 145). Anselmus 6.139, ed. Tanner, et 12.24; Ivo *Decr.* 14.74; *Coll. Trip.* 1.15.3; *Polycarpus* 6.1.3 et 7.1.2; *Coll. 3 libr.* 2.26.10, ed. Motta, 1.349.

Fd

1 minimis inimici *Fd^{ac}* **3 si om.** *Fd^{ac}* **5 festinantes** properantes *Fd*
7 si om. *Fd^{ac}* **12 excommunicationis** sue s. e. *Fd* **17 dampnationis**
– **18 iudicetur** i. d. *Fd^{ac}*: iud//tur d. *Fd^{ac}* **22 episcopi** om. *Fd^{ac}*
23 timenda est om. *Fd^{ac}*

QUI SENTENTIAM EPISCOPI PUTAT ESSE INIUSTAM
RECURRAT AD SINODUM.

Clericus, qui episcopi distriktionem circa se putat
iniustam, recurrat ad sinodum.

(C.11 q.3 c.31) Item Iohannes Crisostomus super 5
epistolam ad Ebreos.

VINCULA ECCLESIASTICA NON SUNT CONTEMPNENDA.

Nemo contempnat vincula ecclesiastica. Non enim
homo est qui ligat, sed Christus, qui hanc potestatem
dedit, et dominos fecit homines tanti honoris. 10

(C.11 q.3 c.32) Item Augustinus de verbis apostoli,
sermone LXXIX

SATHANE TRADITUR QUI AB ECCLESIA
EXCOMMUNICATUR.

Omnis Christianus, dilectissimi, qui a sacerdotibus 15
excommunicatur, sathane traditur: quomodo? scilicet,
quia extra ecclesiam est diabolus, sicut in ecclesia
Christus, ac per hoc quasi diabolo traditur qui ab
ecclesiastica communione removetur. Unde illos, quos
tunc Apostolus sathane esse traditos predicat, 20
excommunicatos a se esse demonstrat.

(C.11 q.3 c.34) Item ex concilio Milevitano.

VICINI EPISCOPI AUDIANT EOS, QUI DE IUDICIIS
EPISCOPORUM SUORUM QUERUNTUR.

Fr. 654 Presbiteri, diaconi, vel ceteri inferiores clerici, si in 25
causis, quas habuerint, de iudiciis episcoporum suorum
conquesti fuerint, vicini eos episcopi audiant, et inter eos
quicquid est diffiniant, adhibiti ab eis ex consensu suorum
episcoporum. Quod si et ab eis provocandum putaverint,
non provocent nisi ad Affricana concilia, vel ad primates 30
suarum provinciarum. Ad transmarina autem qui
putaverint appellandum, a nullo intra Affricam in
communione suscipiantur.

3 Clericus – 4 sinodum *Statuta ecclesiae antiquae* 66, ed. Munier, CCSL
149.350? *Coll. Trip.* 2.18.65; *Coll. 3 libr.* 2.33.28, ed. Motta 1.515.

Fd

1 esse om. *Fd* **9 est om.** *Fd* **10 dominos** dominus? *Fd* **12 LXXIX**
lxviii *Fd* **15 qui a** quia? *Fd* **16 scilicet** – **17 quia** q.s. *Fd*
18 traditur tradi dicitur? *Fd* **21 a se om.**? *Fd*^{bc} **26 quas** quos *Fd*
27 conquesti questi *Fd* **28 diffiniant** finiant *Fd* **consensu** – **29**
episcoporum e. s. c. *Fd* **32 Affricam** africana *Fd*^{bc}

(C.11 q.3 c.35) Item ex concilio Cartaginensi IV.

INIUSTA EPISCOPORUM DAMPNATIO IRRITA ESSE
CENSETUR.

5 Irritam esse iniustam episcoporum dampnationem
censemus, et idcirco a sinodo retractandam.

(C.11 q.3 c.36) Item ex concilio Cartaginensi V.

QUI SUE CAUSE ADESSE ET INNOCENTIAM SUAM
ASSERERE VOLUERIT, INTRA ANNUM HOC FACIAT
EXCOMMUNICATIONIS.

10 Rursus constitutum est, ut quociens clericis convictis
vel confessis in aliquo crimine, vel propter eorum,
quorum verecundie parcitur, vel propter ecclesiae
obprobrium, aut insultationem hereticorum atque
gentilium, si forte cause sue adesse voluerint et
15 innocentiam suam asserere, intra annum
excommunicationis hoc faciant. Si vero intra annum
causam suam purgare contempserint, nulla eorum vox
penitus audiatur.

(C.11 q.3 c.37) Item Gelasius.

20 AUDIENTIAM SIBI NEGAT QUI EXCOMMUNICATIONIS
SUE CAUSAM AGERE INTRA ANNUM DISSIMULAT.

Quicumque intra anni spatium civiliter sive publice
causam suam coram suis excommunicatoribus non
peregerint, ipsi sibi aditum audientie clausisse videantur.
25 Quod si obstinato animo sine communione defuncti
fuerint, nos, illorum causam iuxta beati Leonis
predecessoris nostri sententiam divino iudicio
reservantes, quibus vivis non communicavimus nec
mortuis communicare debemus.

30 **(C.11 q.3 d.p.c.39)** ¶ Sed queritur, si ante dampnati
absolutionem episcopum mori contigerit, utrum

Fr. 655

Fd

5 a sinodo ad sinodum *Fd^{ac}* **7 Qui** que *Fd^{ac}* **sue cause** c. s. *F*
suam *om. Fd* **8 hoc** – **9 excommunicationis** e. h. f. *Fd* **11 eorum**
eos *Fd* **12 ecclesiae** – **13 obprobrium** o. e. *Fd* **13 insultationem**
insolentum insultationem *Fd* **14 sue** s//e *Fd^{ac}* **voluerint** noluerint
Fd **16 vero** *om. Fd* **20 negat** //egat *Fd^{ac}* **21 agere** – **annum** *om.*
Fd^{ac}: intra annum agere *Fd^{ac}* **22 sive** sue *Fd* **23 suis** *om. Fd^{ac}*
25 Quod qui *Fd* **si** sine *Fd^{ac}* **28 communicavimus** communicamus
Fd **nec** eis *Fd^{ac}* **29 debemus** non debemus *Fd*